

Nr. 140



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 21 maja 1920 roku.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
 Kwartalnie Mk. 60.00
 Miesięcznie „ 20.00
 za roznośnienie
 3.00 fen. miesięcznie.
 Z przesyłką poczt.
 Kwartalnie Mk. 69.00
 Miesięcznie „ 23.00
 Po za Łodzią egz. 90 f.
 w Ameryce 1/2 dolara
 miesięcznie.

KALENDARZYK

Piątek 21 + Wiktora M.
 Sobota 22 Julii P. M.
 Niedziela 23 Zesł. Duch. S.

REDAKCJA

w ŁODZI,
 Al. Kościuszki 41.
 TELEFON 28.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniow., ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie biura „Pala” 24

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem m. 2.50 w tekście m. 5. za tekstem 2 mk. nekrologi mk. 1.50 za wiersz petitowy. Drobne ogłoszenia 40 fenigów za wyraz Komunikaty mk. 5.--. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZCIEŻU u p. Lacha, Kiosk.

STOWARZYSZENIE ROLNICZE

do zakupu i sprzedaży koni w Warszawie

zawiadamia, że w dniu 25 b. m. o godz. 11 rano odbędzie się w stajni przy ul. Litewskiej № 3 **sprzedaż koni** hodowlanych i roboczych (przeważnie klaczy) sprowadzonych przez Stowarzyszenie z zagranicy. 1636.

Po starych cenach
Wódki Poznańskie

poleca:

Dom Handlowy S. Bielński i S-ka

Skład ul. Karola № 8 — Telefon 236.

Odezwa.

Obywatele! W sobotę dnia 21 m. o godz. 5-ej popołudniu przybywa do miasta naszego Jego Ekselencja Ksiądz Arcybiskup Warszawski Dr. Kardynał Aleksander Kakowski.

Niech miasto nasze we właściwym świetle ukaże Dostojnikowi Gościowi swoje oblicze. Niech ludność weźmie żywy udział w powitaniu Arcypasterza i przyozdobi domy i balkony.

Do akcji tej usilnie wzywa KOMITET.

Zaznaczamy jednocześnie, że o godzinie 9—1/2 wiecz. wejdzie uroczystie do kościoła Sw. Stanisława — Kościół Jego Ekselencja Ks. Arcybiskup Nwojusz Katti, który przybędzie z dworca Kaliskiego.

miasteczkach bardzo licznie i zwarcie, na wsi zaś pojedynczo rodzinami, inteligencja żydowska mieszka w dużych miastach i bardzo nielicznie w miasteczkach.

Rosjanie to element napływowy, właściciele majątków otrzymali je dopiero po klęsce powstania r. 63 po konfiskatach i częściami kupując za bezcen w okresie upadku ducha obywatelskiego, jaki po powstaniu narazie nastąpił. Poza tem Rosjanie stanowili kasteł urzędników państwowych, policje, wojsko i w Kijowie liczną bardzo warstwę robotniczą.

Szkoła wiejska na poziomie nadzwyczaj niskim, wpływ moralny duchowieństwa prawosławnego nieznaczny.

Jakże się przedstawia na tle wartości materialna i moralna miliona Polaków.

Najsilniejszą warstwę polską stanowi ziemiaństwo.

W trzech guberniach wołyńskiej, podolskiej, kijowskiej, w których ogólna ilość ziemi wynosiła 14,051,000 hektarów, a ilość ziemi folwarcznej 6,538,000 hekt., ziemianie polscy posiadali 2,306,000 hekt. Właściciele Polaków było 6,056. Na 141 fabryk cukru było polskich 36.

Tych 36 cukrowni, jeżeli wziąć stosunek procentowy, daje rocznie 5 104 800 centnarów polskiego cukru. Podnieść z uznaniem należy, że przemysł cukrowniczy został stworzony na Ukrainie wyłącznie przez Polaków.

We wszystkich gałęziach przemysłu — jak młyny, gorzelnie, browary, tartaki itp. udział Polaków wynosił 69 procent. Z 210 stadnin było 201 stadnin polskich, nie licząc małych amatorskich. Jak wielką była wartość produkcji polskiej świadczy najlepiej fakt, że Polacy stanowiący 8 procent ludności placili 34 procent podatków ogólnych. Produkcja roczna polska wynosiła 624 rubli. Rusina—54, Rosjanina i żyda—220 rubli.

Udział Polaków w pracy intelektualnej był olbrzymi, pośród inteligencji fachowej i zawodowej Polacy stanowili połowę, w cukrownictwie pracownicy polscy liczyli 62 procent, a w towarzystwach rolniczych było 95 procent Polaków.

Rozpaczliwe próby bolszewickiego odwetu.

Wojska nasze zwycięsko odpierają wszystkie ataki.

WARSZAWA, 20-5 (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 20-5 1920 roku.

Na północ od Dniestru nieprzyjaciel ponownie atakował stację Krzyżopol. Skutecznie przeprowadzony kontratak piechoty naszej przy intensywnym współdziałaniu eskadry lotniczej odrzucił nieprzyjaciela na 20 kilometr.

Pozatem na Ukrainie spokój.

Na odcinku Górnej Berezyny zacięte walki trwają w dalszym ciągu, gromadząc na tym odcinku rezerwy wszystkich innych frontów przeważające siły bolszewickie 19-5 atakowały do 9 razy nasze linje obronne.

Niektóre miejscowości przechodziły niezwykle w zaciętych walkach na bagnety kilkakrotnie z rąk do rąk. Szczególnie ciężkie walki to-

czyły się na froncie przeciw dywizji legionów i pierwszej dywizji litewsko białoruskiej, gdzie pod dowództwem generała Berbeckiego nieprzyjaciela kontratakami ponownie odbito i 500 jeńców oraz kilkanaście karabinów maszynowych wzięto.

Na odcinku średniej Berezyny znaczne siły nieprzyjaciela dążąc go sforsowania tej rzeki zostały kontratakami odparte przez oddziały drugiej dywizji piechoty legionów. Bochaterska działalność i oiiarna wytrwałość wszystkich wspomnianych odcinków zasługuje na szczególne uznanie.

Pierwszy zastępca szefa sztabu Kuliński generał podporucznik,

Nasz majątek narodowy na Rusi.

Sięgając daleko w przeszłość, zastanawiamy się, co nam dalo tę moc w przeszłości. Odpowiedź jest jasną. Dala nam tę moc przeszłość nasza, tysiąc lat wspólnej sławnej historii, literatura, sztuka; dala nam tę siłę wytrwania i wiara.

Dzisiaj gdy na kresach krwi się leje warto się dowiedzieć, czem jest dla nas ta Rus. o którą walka dzisiaj toczy. Podole, Wołyn i Ukraina, mają 144,600 wiosi kw. Rus jest więc o jedną trzecią większa od byłego Królestwa Kongresowego, dwa razy większa od byłego Królestwa Galicji. Ludność podług narodowości dzieli się w sposób następujący:

Polaków	1,000,000
Rusinów	9,000,000
Żydów	1,500,000
Rosjan	500,000
Niemców	200,000

Ludność ta, wynosząca razem 12,200,000 głów, tak co do rodzaju zajęcia, jak ilości ludzi na wsi osiadłej, jest wyłącznie niemal rolniczą, wynosi bowiem na wsi 11,000,000, w miastach 1,200,000.

Miast mało. Na wielkim obszarze ziem ruskich, rządowa statystyka w r. 1909 liczy miast—43.

Ma Rus wspaniałą rzekę, burzliwy pełen temperamentu Dniepr i wspaniałe porty nad Czarnym Morzem: Odosę, Mikołajów i Chersoń. Na południe brzołem Rusi jest terytorjum, które za czasów panowania Polski nosiło nazwę „Dzikie Pola” a w byłym cesar-

stwie rosyjskiem otrzymało nazwę „Gubernia Chersońska”. Kraj ten dobiega do Czarnego Morza i pod względem narodowościowym jak i innych warunków stanowi organiczną całość z Ukrainą, Podolem i Wołyniem i ma też pewien procent Polaków. Te porty Czarnego morza stanowią będą w przyszłości potęgę Ukrainy i źródło bogactwa tego państwa, służąc jako główny czynnik w handlu i komunikacji z całym światem. Gleba na Ukrainie, Podolu i Wołyniu, z wyjątkiem północnej części Wołynia, jest najżyźniejszą w całej Europie, jest to bowiem tusty czarnoziem. Rus jest krajem wybitnie rolniczym. Główny przemysł—cukrownictwo, ale jest cały szereg innych gałęzi przemysłu, mający również olbrzymią przyszłość przed sobą. Fabryk cukrowych—141.

Między fabrykami rzecz wartości ogromnej—fabryka superfosfatu. Oczywiście wartość superfosfatu jest olbrzymią, jakkolwiek żyzność gleby jest tak wielką, że daje najwyższą produkcję buraków nawet bez sztucznych nawozów. Produkcja zboża stanowiła trzy procent produkcji ogólnej całego świata, produkcja cukru wynosiła rocznie przeszło miliard kilo, z czego na eksport szło 93 procent, eksport roczny byłby kolejami wynosił pół miliona sztuk, z tego do Królestwa wywożono—110,000 sztuk.

Kultura umysłowa ogólna Rusi bardzo niska. Rusini to ciemna masa włościańska, analfabetyczna. Żydzi to ciemna, brudna masa, mieszkająca w

Miasteczki nie mamy zupełnie danych co do wartości polskiej własności w miastach, wiemy tylko, że ogólna ilość kamienic, domów, placów, fabryk, banków jest polską. Nie mamy też miasteczki, danych ilu było w miasteczku adwokatów, doktorów, inżynierów, urzędników banków Polaków, tu było najprężniejszych rzemieślników i robotników.

Kultura polna przez nas stworzona, w której dominował szary aż do końca, rozwijała się świetnie i w niektórych okolicach wyżyn Zachodu sięgała.

Kluby czyli tak zwane „Domy polskie” i „Ogniska” były w każdym większym środowisku. Wartość Polaków na Rusi najlepiej uwidoczniła się podczas wojny i po rewolucji rosyjskiej. Gdy mieczem i ogniem wrogowie zmusili setki tysięcy braci naszych z Królestwa i Galicji opuścić strony rodzinne i na Wschód wędrować cały nasz kraj pokrył się siecią „towarzystw

pomocy ofiarom wojny”, zaroiły się szpalty gazet skłódkami na rzecz Królestwa, majątki polskie dobrowolnie się opodatkowały, uciekinierzy znajdowali ratunek i pomoc, a ilu jeńcom wojennym ułatwiono ucieczkę, któż to zliczy.

Gdy rewolucja rosyjska zdjęła łańcuchy, w ciągu jednego roku założono 1300 szkół ludowych i 40 szkół średnich, wszystko własnym kosztem społeczeństwa polskiego.

Ale to już był ostatni błysk wielkiej polskiej duszy na Rusi. Przyszedł bolszewizm i piękny polski gmach zbudowany miłością, pracą i ofiarą wicków i pokoleń leży w gruzach, we krwi i bólu.

Ale wyzwolenie jest już bliskie...

Dz. Pozn.

List Korfantego do kanclerza Rzeszy.

Pisma górnośląskie ogłaszają list otwarty posła Korfantego do obecnego kanclerza Rzeszy, w którym polski komisarz plebiscytowy oskarża publicznie rząd niemiecki, iż za jego wiedzą i wolą fabrykowano owe fałszywe dokumenty o rzekomem zbrojnym przysiężeniu polskim na Górnym Śląsku, które to dokumenty ogłosiła wrocławska „Schlesische Volksztg.” Na dowód przytacza p. Korfanty ogłoszone w bytomskiej „Ober-schlesische Grenz.” rewelacje Tersytasa, z których wynika, że dokumenty fałszował landrat tarnogórski Blockhusen i jego sekretarz Weiss. Jako dalsze dowody podaje p. Korfanty ciekawe fakty, że 13-go kwietnia r. b. odbyło się we Wrocławiu tajne zebranie rządu, organizacji plebiscytowych i prasy, na którym omawiano także sprawę rzekomego powstania polskiego. Zebranie to, którego uczestników p. Korfanty wymienia po nazwisku, uznało, że wiadomość o rzekomem zbrojnym przygotowaniu Polaków na Górnym Śląsku jest plotką, ale plotką pożądaną dla agitacji niemieckiej.

Dalej przytacza p. Korfanty wyjątki ze sprawozdania księcia Hatzfelda, pełnomocnika niemieckiego przy komisji koalicyjnej w Opolu. W poufnym tem sprawozdaniu, wystosowanem do ministra spraw zagranicznych, uważa ks. Hatzfeld wiadomość alarmującą o koncentracji wojsk polskich, na pograniczu Górnego Śląska za nieprawdziwą, i nie radzi gromadzić wojsk niemieckich na granicy Śląska. Hatzfeld donosi, że gen. Lerond zapewnił go dwukrotnie, iż nie puści wojsk polskich na Górny Śląsk, ani też nie wezwie ich pomocy. Tryumfująco dodaje Hatzfeld, że zreczne wyzyskanie tego oświadczenia gen. Leronda jest dla

Niemiec bardzo ważne, bo rząd niemiecki może go trzymać za słowo.

Wreszcie przytacza p. Korfanty dosłowną treść pisma niemieckiego ministerstwa spraw wewnętrznych z pierwszych dni maja r. b. do ministra obrony Rzeszy, w którym minister spraw wewnętrznych twierdzi również, że wiadomość o rzekomym zbrojnym usiłowaniu polskich na Górnym Śląsku jest nieprawdziwa, a ruchy wojsk po polskiej stronie, to ćwiczenia rekrutów i wysyłanie wojska na front bolszewicki.

To pismo było odpowiedzią na zapytanie ministra obrony Rzeszy, czy wobec sensacyjnych wiadomości o rzekomej koncentracji wojsk polskich na pograniczu Górnego Śląska, należy przedsięwziąć odpowiednie wojskowe zarządzenia. Tak ocenia, pisze pan Korfanty rząd niemiecki rzekome niebezpieczeństwo zbrojnego powstania polskiego między sobą. Na zewnątrz uznaje jednak za stosowne przedsięwziąć w tej sprawie „dyplomatyczne” kroki przez wystosowanie noty do komisji rządzącej i rządów koalicji, załączając „dowody”, które fałszowano za jego wiedzą.

Otóż na podstawie tych faktów oskarża p. Korfanty rząd niemiecki o świadome fałszowanie dokumentów, o uprawianie szpiegostwa na Górnym Śląsku, o podstępne postępowanie względem komisji rządzącej w Opolu i wobec rządów koalicji, aby tylko nie spełnić należycie warunków traktatu pokojowego. P. Korfanty wzywa kanclerza Rzeszy, aby się w tej sprawie wypowiedział.

Polsce wpływ na Gdańsk.

Takie stanowisko ułatwia rozwiązanie sprawy Niemcom i oddziaływanie na politykę w krajach słowiańskich.

* * *

Min. Patek wręczył Naczelnikowi Państwa, telegram Króla belgijskiego, gratulujący mu zwycięstw na froncie południowo - wschodnim.

* * *

Niemcy zaczynają na Górnym Śląsku ściągając 10% na poczet przyszłych podatków, które uchwalił konstytuanta niemiecka. Jest to jasne naruszanie warunków traktatu pokojowego.

WALKA O JĘZYK POLSKI.

BYTOM. 20 5. (PAT) Strajk dzieci szkolnych z powodu opornego stanowiska nauczycieli niemieckich wobec nauki języka polskiego rozszerza się coraz więcej na Górnym Śląsku. Ludność wiejska wypędza nauczycieli tychże swoich gmin.

Dzieci szkolne organizują same posterunki strajkowe, które nie dopuszczają do szkół nieświadomych lub lamistrąjków. Sprawa szkolna staje się na Górnym Śląsku coraz poważniejsza.

Nareszcie.

BYTOM, 20-5 (PAT) Pisma niemieckie podają dziś wiadomość biura Wolfa według której konsul francuski we Wrocławiu miał ogłosić że od 1 czerwca b. r. obowiązywać już będzie przymus paszportowy między Górnym Śląskiem a Niemcami.

Przeciw pomocy dla Polski.

LONDYN, 20-5 (PAT) Bonar Law odpowiadając na interpelację w sprawie kroków nieprzyjacielskich między Polską i bolszewikami przypomniał, że rządowi polskiemu pozostawiono całkowitą odpowiedzialność w kwestji przyjęcia lub odrzucenia bolszewickiej propozycji pokojowej. Harmsworth odpowiadając jednemu z postów, zaprzeczył jakoby znaczniejsze ilości amunicji austriackiej zostały przekazane Polsce pod opiekę sojuszników. Bonar Law raz jeszcze zabrał głos, przecząc jakoby mocarstwa sojusznice pochwały ofensywę Polską.

MAKA DLA POLSKI.

GDANSK. 20 5. (PAT) Na ostatnie dni maja i na pierwsze dni czerwca zapowiedziane jest przybycie następujących okrętów z maką dla Polski: „Yarborough” 4500 ton maki, „Stagpool” 6600 ton, „Cleartol” 6350 ton, „Streak Dart” 4400 ton, „Turkestan” 5300 ton, „Shead Lance” 4100 ton, „Tees Bridge” 5600 ton, „Wandby” 5300, „Broogdale” 4500 ton i „Eastern Bebe” 3712 ton.

Dookoła Sowietów.

RUMUNJA NIE WYSTĘPUJE DO WALKI Z SOWIETAMI?

BUKARESZT. Jak donoszą, Rumunja nie weźmie udziału w walce z czerwoną armią z powodu niechętnego stanowiska ludności wobec prowadzenia wojny. Naród jest znudzony i tak minioną wojną i nie chce już więcej narażać kraju na jeszcze większe zniszczenie.

KOŁO POLEK.

Pragnąc wziąć udział w kwestie na plebiscyt, wzywa wszystkie swoje członkinie na zebranie 21 maja r. b. to jest w piątek w lokalu Koła Polek, Piotrkowska 174.

WDZIĘCZĄCA SIĘ HIJENA.

PARYŻ. 20 5. (PAT) „Le Temps” ogłasza telegram bolszewicki z Moskwy donoszący, że angielska delegacja robotnicza przybyła do Moskwy w niedzielę razem ze skandynawską i z prezydentem amerykańskiego Czerwonego Krzyża. Jeden z komisarzy ludowych oświadczył w przedłożeniu powitalnym, że gdyby 6 milionów robotników angielskich podniosło swój głos wówczas lud rosyjski przezyczyłby wszystkie trudności, a Czerwony sztandar powiewałby nad całą Anglią.

SZUKAJĄ WSZĘDZIE PRZYJACIÓŁ.

LJON. 20 5. (PAT) Rząd sowiecki wszczął rokowania z Armenią w celu podjęcia stosunków dyplomatycznych na podstawie uznania niezawisłości Armenii. W Erywanie czynione są żywo przygotowania wobec niebezpieczeństwa, zagrażającego ze strony Turcji.

Komisja aljancka przeciw gwałtom niemieckim.

OLSZTYN. 20 5. (PAT) W czasie pogromu uczestników wiecu i pochodu kwidzyńskiego ostatniej niedzieli zostało wiele osób niebezpiecznie ranionych. Zgryzli Niemców, którzy wdarli się do hotelu polskiego, wyrzucił z rewolwerem w ręku francuski porucznik Ceward.

Hotelu tego bronili przed przybyciem wojsk włoskich także 2 inni członkowie misji francuski pan Martine i pan Lagresse, z których ostatniego ranili Niemcy niebezpiecznie w głowę.

Międzysojusznicza komisja w Kwidzynie wydała z okazji tego programu oświadczenie, iż komisja międzysojusznicza wyraża żywe ubolewanie z powodu zranienia kilka osób, życząc im jaknajszybszego wyzdrowienia.

nia. Komisja odda sądowi aresztowanych.

Śpiewania pieśni patriotycznych co było jednym z przyczyn zajęć komisja zakazuje od dziś dnia specjalnym rozporządzeniem. Wdrożenie śledztwa celem stwierdzenia dalszych ewentualnie winnych porucza komisja panu Henrykowi Beaumon nadzwyczajnemu pełnomocnikowi, członkowi komisji wyraża zupełnie otwarcieaganą ludności niemieckiej.

Komisja zwraca się do komitetu propagandy z prośbą ażeby zapobiegały wszelkim zamiarom mogącym zakłócić wolność zebrań, gdyż w razie powtarzania się tego będzie musiała schwycić się środków ostrych.

Ententa zaczyna faworyzować państwo Taryby.

OLSZTYN 28-5 (SAT) Z Kłajpedy donoszą, że powrócił do Kowna z Paryża i Londynu prof. Woldemar, litewski minister spraw zagranicznych.

Opowiedział on dziennikarzom, że Anglja jest gotowa przyznać niezależność Litwy. Prof. Woldemar powiada dalej, że kwestja Wilna ma być wkrótce rozwiązana przychylnie dla Litwy (i?) i że terytorium Kłajpedy zostanie w naj-

bliższym czasie przyłączone do litwy. Stanowisko Francji względem Litwy staje się coraz przychylniejszym. Francuska misja wojskowa ma być wkrótce zmieniona na reprezentację dyplomatyczną, w dalszym ciągu swej deklaracji prof. Woldemar zaprzecza pogłoskom jakoby Litwa wchodziła w porozumienie z bolszewikami.

nji ministra Palka, ofensywa nasza wywołała za granicą olbrzymie wrażenie.

Co do polityki naszej na wschodzie, to w sferach miarodajnych ententy zaszedł zwrot na naszą korzyść.

Dziennik francuski „Lanterne” w bardzo ostry sposób zaatakował politykę Towera w Gdańsku. Zarzuca mu, że wprowadza całkowitą supremację angielską, przez co uniemożliwia

Zagadnienia polityki polskiej.

Minister Patek wczoraj złożył Naczelnikowi Państwa sprawozdanie z podróży do Rzymu, Paryża, oraz z konferencji odbytych z Millerandem i marszałkiem Fochem

Minister Patek omawiał sprawy plebiscytu, odszkodowań i kwestje wschodnie. Według opi-

NAIWNĄ KONSORCJUM.

SZTOKHOLM. 20 5. (PAT) Między rosyjską delegacją handlową a pewnym Konsorcjum szwedzkim zawartym został układ, na mocy którego konsorcjum to zobowiązało się dostarczyć Rosji towarów wartości 100 milionów koron szwedzkich.

Dostawa tych towarów rozpocznie się jednak dopiero po złożeniu przez Rosję 25 milionów koron szwedzkich w złocie jako gwarancji do spełnienia zobowiązań przez Rosję.

Przerwa rokowań.

KOPENHAGA, 20 5 (PAT) Berlińskie Tidende donoszą, Rokowania pokojowe toczące się w Moskwie z delegacją litewską utknęły z powodu zachorowań kilku członków tejże delegacji. Obrady w sprawie granic Litwy mają przebieg pomyślny.

Na widnokręgu politycznym.

NARADY EKONOMICZNE.

PARYŻ. 20 5. (PAT) Dziś rozpoczęły się w Paryżu narady delegatów francuskich i niemieckich celem ułatwienia i powzięcia stosunków ekonomicznych między obu państwami.

MIĘDZYNARODOWA IZBA HANDLOWA.

LJON. 20 5. (PAT) Utworzenie międzynarodowej Izby handlowej zaczyna przybierać konkretne kształty. W środę odbyło się posiedzenie przedstawicieli wielkich organizacji gospodarczych Stanów Zjednoczonych Anglii, Włoch, Belgii i Francji celem omówienia statutu nowej organizacji o opracowaniu programu kongresu, który się odbędzie w Paryżu od 21 do 26 czerwca.

NOWY GABINET.

RYGA. 20 5. (PAT) Toczą się rokowania pomiędzy stronnictwami celem utworzenia nowego gabinetu. Dotychczasowe kandydatury Berga i Samuela na stanowisko premiera w obecnej fazie rokowań są kluczowe. Bardzo poważna kandydatura została wysunięta w ostatniej chwili.

Socjalni demokraci godzą się nawet na współpracownictwo ze związkiem włościańskim. W danej chwili największy szans posiadają dotychczasowy premier Ulmanis, minister spraw zagranicznych Majerowicz i minister sprawiedliwości Pauluk, posłowie ledgalscy nie mają określonej linii politycznej i przy formowaniu gabinetu nie są brani w rachubę.

LOTWA KONFISKUJE.

RYGA. 20 5. (PAT) Od listopada 19 roku do maja b. r. rząd lotewski zaskwestrował 133 majątki ziemskie za udział właścicieli w akcji Belmontu 40 zaskwestrowanych majątków należy do rozmaitych książąt, hrabiów i baronów.

MUZULMANI PROKLAMUJĄ WOJNĘ ŚWIĘTĄ.

LONDYN. 20 5. (PAT) Według nadeszłych tu informacji proklamowano w Konstantynopolu wojnę świętą. Proklamacja wzywa muzułmanów z całego świata do walki w obronie Islamu. Oświadczając, że traktat pokojowy przedłożony Turcji jest zamachem na Islam.

EWAKUACJA MOGUNCJI.

PARYŻ. 19.5 (PAT) Ewakuacja Moguncji przez wojska francuskie odbyła się w poniedziałek rano w zupełnym porządku i spokoju. Ewakuacja pozostałych terenów okupowanych odbywa się w dalszym ciągu normalnie.

ZAMACH NA SĄD.

LONDYN. 19.5 (PAT) W Riverton w pobliżu Korfu wykonano zamach na gmach sądu który podpalano przy pomocy środków wybuchowych. Wszelkie akta i dokumenty spłonęły. W zamachu uczestniczyło około 50 osób.

Przesilenie włoskie.

Gabinet Nitti'ego upadł w chwili, kiedy stosunki wewnątrz półwyspu przybrały bardzo groźny charakter (strajki w Piemencie, w Medjolanie i t. p.), polityka zaś zewnętrzna włoska nie dała jeszcze wyników, uspakajających opinię publiczną.

Przesilenie gabinetowe nastąpiło w momencie rozporządzenia przez rząd włoski rokowań bezpośrednich z przedstawicielami Jugosławii, względem której premier Nitti był bardzo pojednawczo usposobiony. Obecnie nie wiadomo, jak nowy gabinet się zachowa wobec kwestii Adriatyku, która wciąż stoi jak zmora przed świadomością polityków włoskich, nie znajdujących

zwracał uwagę w parlamencie, że załatwienie sprawy Fiume nie rozstrzygnie kwestii Adriatyku, która obejmuje całą sprawę bałkańską. W każdym razie dziś, bardziej, niż kiedykolwiek, sprawa ta może być rozstrzygnięta z korzyścią Włoch tylko w zgodzie z ich sąsiadami z brzegu wschodniego.

Nagromadzone trudności niezbyt zachęcają ludzi do podjęcia się rządów, to też unikają ich ci, którzy świadomie dążyli do obalenia gabinetu Nitti'ego.

Tak np. jeden z przywódców stronnictwa katolickiego, poseł Meda, nie chciał podjąć się utworzenia nowego gabinetu. Brak ludzi odpowiednich jest tak wielki, że zaczął wypływać na widownię stary depra-wator życia politycznego włoskiego, ex-dyktator półwyspu Giolitti. Spostrzeżono się jednak wczas, że objęcie rządów przez tego zbankrutowanego polityka, który zaledwie kilku posłów ze swego stronnictwa posiada w parlamencie, byłoby za wielkim skandalem.

Zwracano się do ministra wojny Bonomi'ego, który należy do grupy socjalistów-reformistów, ten jednak również odmówił, nie będąc pewnym poparcia ludowców.

Dotychczas więc nie znalazł się człowiek, któryby się zdecydował wziąć odpowiedzialność na swoje barki.

Wybory na Pomorzu.

Rezultaty wyborów na Pomorzu wreszcie podsumowano. Do podziału było 20 mandatów. Polacy zdobyli 14, Niemcy—6.

Z ogólnonarodowego punktu widzenia cyfry 14 mandatów polskich wobec 6 niemieckich nie można uznać za niepomyślną. Tem więcej, że Niemcy stanowią na Pomorzu poważny odsetek, są reprezentowani przez warstwę zamożną i kulturalną, otrząsają się powoli z klęski i kierują się nadzieją, iż nie wszystko jeszcze na Pomorzu dla idei niemieckiej stracone.

Polacy zablokowali swe listy. Dawalo im to pewne plusy rachunkowe, zabezpieczało od ewentualnych strat narodowych. Zblokowanie list było wpływem poczucia solidarności narodowej, którą rodacy nasi wykształcili w sobie w walce z niemieczyzną. Poza blokiem pozostała jednak PPS., która natomiast sprzymierzyła się z socjalistami niemieckimi. Nic na tem nie zyskała. Na jej liście padła znikoma liczba głosów.

W zysku nie pozostało nic, w deficycie-narodowa kompromitacja i wstyd.

Wśród stronnictw polskich 9 mandatów przypadło Narodowemu Stronnictwu Robotników, 4-Związkowi Ludowo-Narodowemu, 1-Polskiemu Stron. Ludowemu, na Pomorzu.

Placę urzędników państwowych.

Sprawa regulacji plac urzędników i innych funkcjonariuszy państwowych jest już bliską ostatecznego załatwienia. Wszystkie odnośne projekty ustaw znajdują się już obecnie w Sejmie. Projekty te obejmują:

- 1) Projekt ogólnej ustawy o uposażeniu urzędników i niższych funkcjonariuszy państwowych.
- 2) Projekt ustawy o uposażeniu sędziów i prokuratorów w sprawach sprawiedliwości.
- 3) Projekt ustawy o uposażeniu profesorów docentów i pomocników naukowych w państwowych szkołach akademickich.
- 4) Projekt ustawy o uposażeniu nauczycieli szkół średnich ogólnie kształcących, seminarjów nauczycielskich i proporand.
- 5) Projekt ustawy o uposażeniu nauczycieli i instruktorów szkół zawodowych.
- 6) Projekt ustawy o uposażeniu nauczycieli szkół powszechnych i inspektorów szkolnych.
- 7) Projekt ustawy o uposażeniu urzędników i funkcjonariuszy kolejowych.
- 8) Projekt ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy policji państwowej.

Ministerstwo skarbu wniosie w tych dniach do Sejmu projekt ustawy o pomocy finansowej dla kooperatyw urzędniczych. Ustawa ta ma upoważnić ministra skarbu do udzielania pożyczek procentowych i bezprocentowych, oraz gwarancji państwowej tym kooperatywom urzędników państwowych, których celem jest zaopatrzenie swych członków w mieszkanie, środki żywności i artykuły pierwszej potrzeby.

Semickie zuchwałstwo.

Mamy przed sobą całkowity tekst odezwy do ministra spraw wewnętrznych, wystosowanej przez „Klub Sejmowy Tymczasowej żydowskiej Rady Narodowej” pismo Gaz. Poranna. Posłowie żydowscy domagają się usunięcia jednego z referentów. Wydziału pra-

Znawaloby się ze takimi żądaniem winno być poparte jakimś dowodami. Ale tak nie jest. Zuchwali żydowinowie z Sejmu mogą sobie na wszystko pozwolić.

Sprawdźmy wszystkie „zarzuty” zawarte w odezwie. Wymysły, oczywiście, nie wchodzi w rachubę.

A więc żydki się dowiedziały z doniesienia jakiegoś reportera, którego utrzymują żargonówki, że referent jest współpracownikiem „Dwugroszówki”. Z punktu formalnego można się zapytać, skąd reporter zaczął rpnąć tę „sensację”. Czy zmagla?

Lecz nawet, stojąc na punkcie tej denuncjacji, spójrzmy, co Grinbaumy „zarzucają” owemu referentowi? Antysemityzm. Na tej samej zasadzie mogą posłowie chrześcijańscy domagać się usunięcia z wszelkich urzędów żydów i filosemitów.

Dalej zarzucają „tendencyjność”. Ależ i owszem: każdy Polak powinien mieć tendencję-polską.

Z kolei spotykamy karygodny ze względu na gołosłowność „zarzut”—falszowanie cytat z pism żydowskich. Gdy kto takoskarża, powinien zarazem przedstawić dowód. A kiedy tego nie czyni, jest podłym oszczercą.

Dalszym „zarzutem” kolejnym jest, że na 21 konfiskat jest 13 żydowskich, przyczem przyłkowane Grinbaumy powołują się na „oficjalny organ komisariatu rządu”. Lecz tu posłowie żydowscy zdradzili się haniebnie: że nie bronią oni żydów, lecz bolszewików. W publicznym tym organie bowiem, dla każdego przystępnym, wymieniono ostatnio tytuły artykułów skonfiskowanych, świadczące, że tematem ich były sprawy bolszewickie.

Wreszcie ostatni „zarzut”, jaki wycisnąć mogliśmy z „odezwy”, brzmi, że referent „zawodowo” uprawia antysemityzm dla zarobku. Taki sam mądry „zarzut” można robić Grinbaumom, że są posłami z zawodu, bo biorą dje, większości zaś żydów, że „zawodowo” szkodzą Polsce.

I oto wszystko-absolutnie wszystkie „zarzuty”, na których zasadzie żydostwo śmie obrażać urzędnika państwowego i wtracać się do spraw czysto biurowych nie mając nawet dokładnych wiadomości o czynnościach wewnętrznych.

Zaprawdę, jeżeli Sejm wydał paru posłów, którzy usiłowali wręczyć datek urzędnikowi, to tembardziej mógłby zgodzić się na wydanie tych żydów winnych obrazy czci.

Życie gospodarcze.

— Rubel przestał być środkiem płatniczym.

W № 38 „Dziennik ustaw” pozycja 216 dnia 13 maja głosi, iż rubel przestaje być środkiem płatniczym na całym obszarze Państwa polskiego

We wszystkich wypadkach, na których rubel jest wykazywany, jako należność, podlega przechowaniu na marki polskie po kursie 216 za 100. Wszelkie zobowiązania i umowy zawarte od dnia 13 maja na ruble są nieważne.

Kupony i raty zaległe od listów zastawnych Tow. Kred. za czas do 13 maja płatne są jeszcze w rublach.

Depozyty i kauce, złożone w bankach lub instytucjach rządowych w rublach, podlegają zwrotowi, w tej samej walucie.

Przekroczenie tego przepisu, pociąga za sobą karę 6 miesięcznego aresztu i grzywny 500 tys. mk. po przewodzie sądowym.

— Z giełdy towarowej. a) Na dzisiejszym zebraniu giełdy towarowej w którym brali udział najwięksi przemysłowcy miejscowi, dokonano następujących transakcji. N. 20 angielski za K-o w żądaniu 560 w płaceniu 550 N 24 angielski za K-o w żądaniu 600 w płaceniu 590 N 32 angielski pojedynczy za K-o w żądaniu 710-w płaceniu 700.-N. 32 angielski podwójny za K-o w żądaniu 770-w płaceniu 760.-za gotówkę netto.

Komunikat.

Osada Konstantynów, która bardzo ucierpiała z powodu działań wojennych, urządza na rzecz straży Ogniowej Ochotniczej dla zasilenia szczupłych funduszy w dniu 23 maja, lub w razie niepodody 24 b. m. „Wielką Zabawę Ogrodową” połączone z tańcami i innymi niespodziankami w pięknym parku „Belweder”, bufet obficie zaopatrzony na miejscu, początek zabawy o godz. 2 po poł.

Redakcja polska przyniósł

W dniu 4 maja zmarł w szpitalu powiatowym w Rokicinie (front aktywny) odciekając nasz brat, syn i bratowiec

S. P. Jerzy Pełkowski

podchorąży IV p. art. pol. były wychowawcą gimnazjum „Uczelnia”
Przetwał Szczypiorę, Łomżę, Kampanję Iwowską i do ostatniej chwili niezachwianie stał
o obronie Ojczyzny.
Nabożeństwo żałobne za spokój duszy zmarłego odbędzie się w dniu 21 maja o g. 9 i pół
w Kościele św. Krzyża o czym kolegów, przyjaciół i znajomych zawiadamia
RODZINA.

KRONIKA.

— Propaganda pożyczki państwowej. a) Na ostatnim posiedzeniu Wydziału powiatowego Sejmiku Łódzkiego, po wysłuchaniu referatu zastępcy Starosty p. Dąbrowskiego, w sprawie propagandy pożyczki państwowej, postanowiono: do komitetu Wojewódzkiego powołać z ramienia Sejmiku p. Jana Świerczę, burmistrza m. Zgierza, 2) zwrócić się do wszystkich Urzędów gminnych z wezwaniem do zorganizowania gminnych komitetów subskrypcji pożyczki państwowej.

— Biuro Delegata. a) Biuro Delegata Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej p. A. Lewandowskiego mieszczące się dotychczas przy ulicy Piotrkowskiej 150, przeniesione zostało na ul. Piramowicza 2, (róg Dzielnej).

— Na żołnierza polskiego. Zebrano z fantowej loterii we wsi Karaciniwie w szkole powszechnej od dzieci mk. 400 na żołnierza polskiego. W tejże wsi zebrano z urzędowej zabawy i jako czysty dochód przeznaczono na żołnierza polskiego mk. 5960 Sumę tę w imieniu Komitetu złożył p. E. Kapecki.

— W sprawie pomocy lekarskiej a) Wojewoda Łódzki nadesłał starostom i Komisarzowi Rządu na m. Łódź okólnik, zawierający wyjaśnienie ministerstwa Zdrowia Publicznego, iż według obowiązujących obecnie przepisów, lekarz powiatowy nie ma obowiązku udzielania bezpłatnej, lub ulgowej pomocy pracownikom państwowym.

Wykonywanie praktyki lekarskiej lekarzom powiatowym jest wogóle zabronione, z uwagi więc na przesłanie do ministerstwa doniesienia niektórych starostw, wydanem zostało odpowiednie zarządzenie, celem wyjaśnienia sprawy.

— Z Narodowej Organizacji kobiet polskich. a) Lokal Narodowej Organizacji Kobiet polskich przeniesiony został na ulicę Moniuszki № 1 (pierwsze piętro). W dniu 21 b. m. (piątek) o g. 6-ej po południu, odbędzie się zebranie, na którym rozważane będą ważne sprawy, między innymi zajęcia się kwestją na plebiscyt, oraz sprawę wzięcia udziału w powitaniu Arcybiskupa. Wszystkie członkinie proszone są o przybycie w piątek do lokalu - na zebranie.

— Potajemna fabryka wyrobów tytoniowych a) Urzędnicy 2-go okręgu kontroli Skarbowej m. Łodzi wykryli tajemniczą fabrykę wyrobów tytoniowych, w domu przy ul. Dzielnej 7, prowadzoną przez Chaima Heremana. Dokonana rewizja w lokalu i wykryto zapasy gotowych wyrobów tytoniowych, przyczem przy pracy zastano kilkunastu ludzi.

Wszystkie znalezione przedmioty skonfiskowano na rzecz skarbu Państwa i przewieziono do magazynu 2-go okręgu kontroli skarbowej, przy ul. Rokicińskiej 26. Lokal fabryki opieczetowano Chaima Heremana oddano pod sąd.

— Wykryto potajemnej fabryki sacharyny. a) Wykryto tajemniczą fabrykę sacharyny przy ul. Konstantynowskiej 68, którą prowadziła niejaką Karolina Frenkie.

Rewizja wykryła olbrzymie zapasy sacharyny w kryształach i w proszku, nadto 5000 napełnionych tubek szklanych podrobione etykiety i t. d. Fabrykę opieczetowano, a skonfiskowane przedmioty zabrano. Właścicielkę pociągnięto do odpowiedzialności.

— Złów obława na „Czarną giełdę” a) Wczoraj złów policja zarządziła obławy na czarno giełdźarzy na ul. Piotrkowskiej od Krótkiej do Południowej i aresztowało 18 osób które pociągnięto do odpowiedzialności za uprawianie na chodnikach operacji giełdźarskich i tamowanie ruchu ulicznego.

SMIERĆ POD ELEKTROWOZEM.

a) Tramwaj, idący przez ulicę Rokicińską, z Włocławka, którym kierował motorniczek Płucienicki, około posesji N. 12, najechał na 3 letniego Władysława Czarnolewicza, który poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki przeniesiono do trupiarni przy szpitalu Anny Marji-Rozpacz ojca, zamieszkałego przy ul. Nowej 34, niema granic.

Bandytyzm pod Łodzią.

a) Nocy onegdajszej we wsi Kurowice-Kościelne, gminy Czarnocin, pow. Łódzkiego, dokonano zuchwałego napadu bandyckiego na dwie zagrody, w celach rabunku. Bandytami, jak stwierdzono, byli to dezercerzy, uzbrojeni w karabiny, zorganizowani w liczbie 10-ciu w szajkę, operującą w tamtych okolicach. 4-ch z nich wtargnęło najpierw do domu Świderek, którą rozbudziwszy ze snu, steroryzowali.

Splądrowawszy cały dom, bandyci zabrali około tysiąca marek gotówką, i różne przedmioty ogólnej wartości 30,000 marek. Następnie ciż sami napadli na pobliski dom zamieszkiwany przez 58-letnią Maję, gdzie pod groźbą wymusili od właścicielki wydania szkatułki zawierającej 5000 marek gotówką, nadto zrabowali różne wartościowe rzeczy i z łupem odeszli. Przyłączywszy się do 6-ciu towarzyszy, razem zbiegli do pobliskiego lasu Kraszewskiego i skryli się, korzystając z ciemności.

O zuchwałym napadzie dano natychmiast znać telefonicznie do komendy policji m. Łodzi.

Obława nie dała na razie pozytywnych wyników; policja jednak jest na tropie o schwytania bandytów.

Sprawy robotnicze.

— Zapomogi dla robotników wstępujących do wojska. a) Na posiedzeniu Wydziału powiatowego Sejmiku Łódzkiego postanowiono wydać jednorazową zapomogę w wysokości 100 mk. każdemu robotnikowi, który wstępuje do wojska jako ochotnik.

— Uruchomienie kuchni dla robotników. a) Wydział powiatowy Sejmiku Łódzkiego postanowił uruchomić kuchnię dla robotników, zajętych przy budowie drogi Łódź—Wiskitno. Kuchnia urządzona będzie na odcinku tej linii.

Przed sądem za propagandę wywrotową.

Sąd Okręgowy m. Łodzi wydział karny 19 maja r. b. rozpoznawał sprawę następującą: W dniu 12 marca 1919 r. policja będąc wydelegowana dla obserwacji z powodu zapowiedzianego powszechnego strajku, zwróciła uwagę na młodą żydówkę, która posiadała jakieś podejrzane pakunki pod żakietem. Obserwując ją, wywiadowcy spostrzegli, iż rozdawała ona w cukierni Ulricha, a następnie na ulicy jakieś proklamacje; kiedy chcieli ją aresztować, żydówka rzuciła proklamację do rynsztoka i poczęła uciekać. Zatrzymano ją mimo prób ucieczki i sprowadzono do biura policji. Była to Dora Sztajman.

— Ze Stow. Robotników Chrześcijańskich. a) W Domu Ludowym przy ul. Przewodniczył Franciszek Turski. 34 odbyło się ważne zebranie roczne Stow. robotników chrześcijańskich, przy udziale 600 członków.

Sprawozdanie z działalności za rok 1919/20 odczytał p. Wojakowski. Sprawozdanie kasowe wykazało, że wotywy wyniosły mk. 38152 wydatki zaś mk. 36884 pozostałość stanowiła mk. 1267. Majątek Stow. oszacowany jest na mk. 90430. Bilans piekarni i kooperatywy Stow. zamknięto sumą mk. 62710, przy zysku ogólnym mk. 47783.

Po przyjęciu sprawozdania i protokołu komisji rewizyjnej zatwierdzono budżet wypadków na rok 1920, w sumie mk. 68000 z prawem przekroczenia przez zarząd tej sumy o 50%.

Początek odbyły się wybory. Za pomocą głosowania tajnego wybrani zostali do zarządu pp. Władysław Adamski, Romuald Wojakowski, W. Janczak, Józef Durys, Adam Cyrawski, Stanisław Młotkiewicz, Józef Herc, Piotr Jankowski, Jan Breda, W. Słowikowski, J. Podgórski, A. Kamiński, Ober i Płoszyński. Do komisji rewizyjnej weszli p. Franciszek Turski, Aleksander Wojski, Franciszek Zdzajewski i Matusz Grünbak.

— 650 tys. na roboty publiczne. a) Wydział powiatowy Sejmiku Łódzkiego zatwierdził uchwałę rady miejskiej w Zgierzu w sprawie zaciągnięcia od rządu pożyczki na roboty publiczne, sumę 650,000 Mk.

TEATR I SZTUKA

TEATR POLSKI.

Ustalenie występy Mary Mrozińskiej.

Dziś w piątek poraz drugi Teatr gra pełną humoru i swojskiego rozmachu komedię W. Perzyńskiego p. t. „Aszantka”. W komedji tej p. Mary Mrozińska roztoczy urok swego niepospolitego talentu, pełnego głębi finezji.

Jutro po połud. ukaże się „Zaczarowane koło” bań dramaty czna L. Rydla.

W niedzielę po południu o godz. 3 „Zażyty automobilista” wieczór „Polka w Ameryce” Kozłowskiego z udziałem M. Mrozińskiej. W poniedziałek po południu „Siostra Helena”.

Pani Mary Mrozińska, występująca obecnie w gościnnie w Teatrze Polskim, dała łódzkiej publiczności możność podziwiania swoich kilku doskonałych i świetnie przeprowadzonych kreacji. Zarówno w „Rzeczywistość” Gorceżyńskiego, jak i w „Polce w Ameryce” oraz „Aszantce” talent znakomitej artystki zabłysnął w całej pełni. Postacie, odtwarzane przez p. Mrozińską, cechuje nie tylko cały zasób wdzięku i swobody, lecz zarazem wnikliwe i głębokie odczucie, co daje grze ową pełnią istotnej szczeroci i świeżości, tak właściwe kreacjom świetnej tej artystki.

To też i obecnie jak zawsze p. Mrozińska czaruje widzów swą grą, mieniającą się wszystkimi klejnotami jej talentu. Publiczność entuzjastycznie przyjmuje swą ulubienicę, która, w zakresie swego emploi niezównana, stanowi zarazem jedną z najwięcej wykwintnych, pełnych gracji i elegancji sylwetek na scenie polskiej.

Przy osobistej rewizji znaleziono przy niej ukrytą za gorsetem paczkę proklamacji w języku żydowskim, nawołujących do powszechnego strajku oraz do rewolucji w imieniu Łódzkiego komitetu Bundu.

Na przewodzie Sądowym winna podsądnej została udowodniona.

Sąd na zasadzie artykułów 129 cz. 1 ust. 3 i 6, 28, 30, 34, 35, i 36 Kod. Karn. skazał Dorę Sztajman na zamknięcie w więzieniu zamieniającem dom poprawy na przeciąg 2 lat.

Intendentura Okręgu Generalnego w Łodzi

ogłasza

KONKURS na dostawę

Przyborów i narzędzi krawiecko-szewskich

a mianowicie: nici a 500 jard. szpulka białych 10000 szpułek, czarnych 5.000 szpułek, szarych 10.000 szp., kredy krawieckiej 2.000 szt., tektury 50 klg., igieł maszynowych krawieckich 100 grs., igieł ręcznych różnych numerów 50 grs., srożaczek do plecaków 30.000 szt., do chlebaków 30.000 szt., do pasów głównych 50.000 szt., nożyc krawieckich dużych 200 par, guzików do bielizny 1.000 grs., haftek do bluz 50 kgl., haftek do płaszczy 100 klg., centymetrów krawieckich 200 szt. szydeł 2.000 szt., szpilorków 2.000 szt., 1.000 pęczków szczeciny, 50 klg. dratwy, 300 klg. gwoździ do obcasów, 100 klg. do podkówek, 2.000 klg. gwoździ do podszew, 150.000 szt. meszek do cholewek, 150 klg. atramentu szewckiego, 1.000 arkuszy gładziku (glasspapier), 5 maszynek do chaczyków, 10.000 par podkówek nr. 7, 8, 9, 200 par kopyt nr. 27, 28, 29, 30, 150 szt. centymetrów szewskich oraz 100 kompletów narzędzi szewskich t. j. 100 młotków z oprawą, 100 noży, 100 obcęgow do naciągania skóry, 100 obcęgow do gwoździ, 100 raszpli zwyczajnych, 100 raszpli łyżkowych, 100 ambusów, 100 kulisów, 100 sztychcerów, 100 szarższnitów, 100 obsadek do szpilorków ze śróbkami, 100 obsadek różnych, 2.500 szydeł różnych, 2.500 szpilorków różnych, 100 brusaków, 100 piłników, 100 kantycerów, 50 klg. smoły, 50 klg. wosku.

Reflektujący na dostawę powyższych przedmiotów tak w całości jak i częściowo prześlą dokładne, ostępłowane i zapieczętowane oferty do Intendentury O. G. Łódzkiego (dział mundurowy) do dnia 1 czerwca 1920 r. 1635-3

Dom Handlowo-Transportowy

„SŁAWA“

S. Zmijewski i C. Tomczyński

Sp. z ogr. odn.

tel. 138-56 Warszawa. Polna № 58.

oddziały:

Mińsk, Równo, Starokonstantynów, Szepietówka i Żytomierz.

Generalne zastępstwo

Kijowskiego Związku Giełdowego „SŁAWA“ posiadającego agentury i oddziały we wszystkich miastach Ukrainy

Zakup towarów - sprzedaż komi-sowa - przyjmuje zastępstwa.

1552-3

Hotel i Restauracja

w domu własnym z kompletnym urządzeniem restauracyjnym i hotelowym do sprzedania.

Blizsze szczegoly na miejscu.

Turek ziemia Kaliska

Hotel „EUROPA“

Inkasent

lub

Inkansentka

dobrze obeznani ze stosunkami miejscowemi i lżejszymi pracami biurowymi potrzebni od zaraz do większej miejscowej firmy. Reflektanci nie młodsi niż lat 30 zechcą złożyć oferty pod R. F. 91 z podaniem wysokości kaucji lub poręczenia do Admin. Rozwoju. 1630-1

TOWARY KOLONJALNE.

Wódki poznańskie

ze znacznym ustępiwem dla handlujących są do nabycia

W HANDLU WIN I WÓDEK

Hugona GEISLERA

Główna 21, róg Sienkiewicza, przystanek tramwajów № 4 i 10.

Zakład rysowniczy

S. SZERSZENSKI

Egzystuje od roku 1896. GŁÓWNA 42.

Wykonywa wzory i desenie tkackie Jacquardowe z najlepszych materjałów, oraz posiada duży wybór najnowszych szkicow na pledy chusteczki, obrusy, serwety, ręczniki i t. p. materiały. 1613-3

LEKARZ POSZUKUJE

2 pokoi

w śródmieściu

na 2 g. dzien. do przyjecia chorych. Piotrkowska 154 m. 19. 1641-1

Dr. MED. Z. GOLC

wyjechal.

wraca 10 czerwca.

ORKIESTRA RZNIĘTA ORAZ DĘTA

firmy Schelblera została świezo zorganizowana, i rozpoczęła swoją działalność. Przyjmuje zamówienia na zabawy i inne uroczystości. Orkiestra jest na 23 i 24 Maja jeszcze wolną. Blizsze szczegoly można się dowiedzieć u kapelmistrza Tonfelda Przędzalniana 63 l. w godz. 1-3 po poł. i 7-10 wiecz. 1623-2

HELENÓW

Rozpoczęcie Sezonu Koncertowego w niedziele dn. 23 i w poniedziałek dn. 24 maja 1920 r.

Koncert

orkiestry dętej i rznietej kadry Wojskowej Kolejowej pod dyrekcją p. A. Bołotnego

Początek o godz. 4 po poł. Wejście dla dorosłych mk. 8 dla zolnterzy ucziów i dzieci 5

1091

W VIII-o kl. Gimnazjum Humanistycznym

z facing

Heleny Miklaszowskiej

w Łodzi, Sienkiewicza 61.

egzaminy wstępne odbędą się dn. 26, 27 i 28 maja b. r.

o godzinie 3 i pół po południu.

1620-2

Szpital Okręgowy w Łodzi ogłasza z dniem 21-go maja 1920 roku

KONKURS

dla większych przedsiębiorstw i towarzysów, zajmujących się praniem bielizny.

Warunki konkursu: ubiegający się zobowiązuje ani będąc w ciągu 10 dni 1200 kilo bielizny dla Szpitala Gwarantując dokładną i punktualną pracę, zaofiarować cenę, wyliczoną za wypranie 1 kilograma bielizny, co do ceny szczegółowych warunków zostanie zawarta obustronna umowa. Pierwszeństwo będą miały najwcześniejsze i najdokładniejsze oferty, które należy nadsyłać do Komisji Gospodarczej Szpitala Okręgowego w Łodzi ul. Pańska 118.

Łódzka Okrękowa Dyrekcja Więzienna

poszukuje

maszynistki

biegle piszacej na maszynie

Oferty składać w godzinach urzędowych w biurze ul. Piotrkowska 271.

1642

ZADAJCIE TYLKO

„Barwolin“

najlepsze barwiłki w torebkach do przebarwania wełnianych bawelnianych i jedwabnych sukien, bluzek, fartuszków pod czoch. rekawiczek i t. p. LAB. CHEM. Fenioya, ŁÓDZ PŁOCKA 1

dobry zysk dla agentów.

Kupuje

z placy najlepsze ceny za brylanty, złoto, stare srebra, perły kwity lombardowe, stare zęby dywany futra i garnitury.

PIOTRKOWSKA 119

P. KOHN

lewa oficyna II piętro

KUPIĘ

„Pam. Zygmunta Strzechy“

dobrze zaplate

CZESŁAW BIELAWSKI

Wólczarska 75. 1633

Potrzebny... Wiedomość w adm. „Rzwoju”

Większa ilość... Wiedomość w adm. Rozwoju

KUPUJEMY WSZELKIE odpadki metali... Zakątna 65. 1615-2

Do wynajęcia... Adm. Rozwoju. 1611-1

Zęby... proszę się przekonać. 1450-1

Ogłoszenia

Kupno i sprzedaż

A.A.A. Ważne dla wszystkich... Kilińskiego 40, (Widzewska) m. 10, II piętro, front z prawa. n w p 5129-7

A.A.A. Kupuję zakłady foko-... 4485-16

A. Meble sprzedam. Piotrkow-... 5254-1

A. Łóżka, szafy, bielizniarkę... 5210-8

A. Sprzedają krzesła ogrodowe... 5085-6

A. Meble różno stołowego, sy-... 5172-5

Bryczki najnowszych fasonów... 5246-2

Bryczka i uprzęż do sprzeda-... 5225-1

Dom sprzedam; 26 mieszkań... 5299-3

Domy do sprzedania. Aleja... 5521-5

Do sprzedania beczka 107 cali... 5398-5

Do sprzedania sarna i sarnik... 5224-1

Fortepian w dobrym stanie... 5287-2

Fortepian krzyżowy w dobrym... 5261-2

Filia pralni, dobrze prosperują-... 5351-5

Jest do sprzedania cegielnia... 527-27

Jest magiel do sprzedania Na-... 5250-1

Kupię lub wynajmę fortepian... 5350-2

Kupię wyselektowane... 5130-5

Kupuje meble, futra, garderobę... 5047-3

Kupię domek z placem in-... 5258-5

Motor 2-4 P.S. nafiowy lub... 5255-1

Metalowe odpadki i stare na-... 5301-6

Mleczarnia do sprzedania ul... 5332-2

Oficyna z ogrodem i 3 domy... 5318-5

Okazyjnie do sprzedania różne... 5259-2

Plac dwa sprzedam, Widzew... 5305-2

Power w dobrym stanie, mało... 5335-3

Rasową kucykę trzyletnią, kas-... 5262-1

Sklep do sprzedania z powodu... 5265-1

Sprzedam urządzenie sklepo-... 5271-2

Sprzedam za bezcen 2 bluzy... 5170-1

Sklep spożywczy - kolonialny... 5170-1

Sprzedam kompletne urządze-... 5316-2

Sklep kolonialno-spożywczy... 5325-2

Sprzedam pieska małego z ob-... 5305-2

Salonik machoninowy firmy... 5309-3

Sprzedam kozę dojną i kozioł-... 5297-1

Sklep spożywczy oraz urzą-... 5187-2

Torebki paczkowe sprzedam... 5220-1

Wóz parokenny do sprzedania... 5302-3

Zakład stolarzy J. Cieplucha... 4220-1

Różne... 4912-6

Akaszka Golańska przyjmuje... 5223-1

Do pracowni ubiorów damskich... 5269-2

Kowalskiemu Edwardowi, Wila-... 5269-2

KINO Dolina Szwajcarska SIENKIEWICZA 40.

Od 19 do 25 maja włącznie

Blanka i Janka w Haremie.

farsa w 5 częściach.



Dzisiaj

PRZEDSTAWIENIE

dla dzieci i młodzieży.

Początek: o g. 3.15 p.p.

Ceny miejsc od Mk.1.90.

Mk. 100000 - potrzebne dla dro-... 5295-2

Malarz do terakoty, który w... 5240-2

Mieszkanie 2 pokoje z kuch-... 5300-2

Nauczycielka, pragnąca wyje-... 5007-1

Ogrodnik poszukuje ogrodów do... 5304-4

Potrzebny chłopiec na posyłki... 5327-1

Potrzebny człowiek do koni... 5338-2

Pauzenci do uslugi oraz służy-... 5328-2

Poszukuję ucznia 7-8 klasy w... 5326-3

Potrzebna zdolna kielnerka... 5324-1

Potrzebne szwaczki do szycia... 5313-1

Poszukuję posady kowala lub... 5266-1

Poszukuję ładnie umeblowane-... 5295-1

Potrzebna służąca w średnim... 5252-1

Szalicowi Teodorowi, Pańska 3... 5275-2

Samotny mężczyzna poszukuje... 5320-3

Stróż potrzebny. Andrzej 30... 5298-5

Uczennica 8-iej kl. poszukuje... 5308-1

Wydzierżawę plac 40 x 70 lok-... 5256-2

Zgubiono kluczyki od kasetki... 5223-1

100 mk. nagrody dam za odna-... 5218-4

3 pokoje z kuchnią i wygoda-... 5218-4

500 m. nagrody. Dnia 7-V za-... 5296-2

Zagubione dokumenty

Paszczyńska Marja zagubiła... 5312-3

Dziuk Anna zagubiła paszport... 5284-2

Franciszka Zawadzka zagubiła... 5314-3

Frenkler Karol zgubił legity-... 5268-2

Grünwald Tobja zagubiła pasz-... 5329-1

Jakubowicz Szyja zagubił pasz-... 5234-1

Jakubowicz Józef zagubił pasz-... 5251-1

Kozal Bolesław zagubił kartę... 5337-1

Komorowski Władysław zgubił... 5259-1

Kinias Ignacy zagubił paszport... 5183-1

Kmieć Franciszka zagubiła... 5310-5

Landau Natan zagubił legity-... 5315-1

Łatosiński Antoni zagubił legi-... 5306-1

Lewandowska Helena zagubiła... 5292-2

Łukasiewicz Sabina zagubiła... 5338-3

Obszlegier Zenobia zagubiła... 5238-1

Orzechowska Stanisława zagu-... 5285-2

Stratynski Aleksander zagubił... 5242-1

Skradziono paszport i doku-... 5186-1

Szymański Konstanty zagubił... 5322-5

Świątkowski Kalikst zagubił... 5325-5

Włodarczyk Józef zagubił legi-... 5311-1

Wiklak Józef zagubił paszport... 5317-3

Wawrzyniak Icek zagubił pasz-... 5336-3

Zaginął portfel z Wydz. Zapro-... 5334-1

Zaginęło świadectwo wydane... 5075-1

Zaginęło świadectwo wydane... 5075-1

Zaginęło świadectwo wydane... 5075-1

Zaginęło świadectwo wydane... 5075-1

Zaginęło świadectwo wydane... 5075-1

Zaginęło świadectwo wydane... 5075-1

